UBND XÃ LIÊN MINH
BAN CHỈ ĐẠO

VỀ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC,
CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO,

CHUYỂN ĐỔI SỐ VÀ ĐỀ ÁN 06

Số:      /QĐ-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Liên Minh, ngày      tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Tổ Công nghệ số cộng đồng xã Liên Minh

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
VỀ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO,

CHUYỂN ĐỔI SỐ VÀ ĐỀ ÁN 06 XÃ LIÊN MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính

trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số
quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ
ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Quyết định số 932/QĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng
Chính phủ về phê duyệt danh sách thành viên và chức năng, nhiệm vụ của Tổ công
tác cải cách hành chính;

Căn cứ Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc thành lập Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh
Ninh Bình về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề
án 06;

Căn cứ Quyết định số 547/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân
dân xã Liên Minh  về việc thành lập Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã Liên Minh  về
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ Công nghệ số cộng đồng xã Liên Minh gồm các thành
viên sau:

1. Tổ trưởng
Ông: Phạm Trí Dũng, Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

2

2. Tổ phó
- Bà: Nguyễn Kim Quý, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội: Tổ phó Thường trực.
- Ông: Đỗ Quang Chung, Phó Trưởng Công an xã.
- Ông: Đào Xuân Quỳnh, Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân.

- Ông: Trần Đình Vang, Trưởng phòng Kinh tế.

- Ông: Nguyễn Đức Hiện, Phó Giám đốc Trung tâm phục vụ Hành chính công.

- Ông: Vũ Ngọc Linh, Phó trưởng phòng Văn hóa - Xã hội.
3. Các thành viên
- Bà: Vũ Thị Duy, Chuyên viên Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân;

- Ông: Nguyễn Xuân Khu, Chuyên viên Trung tâm phục vụ Hành chính công;
- Ông: Phạm Hữu Tài, Chuyên viên Trung tâm phục vụ Hành chính công;
- Ông: Bùi Đức Chung, Chuyên viên phòng Kinh tế;
- Ông: Vũ Ngọc Tuân, Chuyên viên phòng Kinh tế;
- Bà: Vũ Thị Mai Sao, Chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội;
- Bà: Trần Thị Lan, Chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội;
- Ông: Nguyễn Văn Hiển, Giáo viên dạy môn tin học phụ trách CĐS trường

Nguyễn Phúc;
- Bà: Phạm Thị Thu Hà, Nhân viên phụ trách CĐS trường THCS Vĩnh Hào;
- Ông: Vũ Hùng Vĩ, Nhân viên phụ trách CĐS trường THCS Đại Thắng;
- Bà: Đỗ Thị Hoa, Giáo viên dạy môn tin học phụ trách CĐS trường Tiểu

học Đại Thắng;
 - Bà: Vũ Thị Tuyết, Giáo viên dạy môn tin học phụ trách CĐS trường Tiểu

học Vĩnh Hào;
- Bà: Phan Thị Ngà, Giáo viên dạy môn tin học phụ trách CĐS trường Tiểu

học Văn Cao;
- Bà: Phạm Minh Anh, Nhân viên phụ trách CĐS trường Mầm non Liên Minh;
- Bà: Vũ Thị Thu, Phó Hiệu trưởng phụ trách CĐS trường Mầm non Đại Thắng;
- Bà: Bùi Thị Luyên, Nhân viên phụ trách CĐS trường Mầm non Vĩnh Hào;
- Bà: Vũ Thị Lanh, Nhân viên phụ trách CĐS Trạm y tế Vĩnh Hào;
- Ông: Trần Văn Tuấn, Bác sỹ phụ trách CĐS Trạm y tế Liên Minh;
- Ông: Bùi Văn Quang, Nhân viên phụ trách CĐS Trạm y tế Đại Thắng.
* Mời các ông bà tham gia Tổ công nghệ số cộng đồng của xã:
- Mời bà: Trần Thị Thanh Mai, Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam xã, Tổ phó;

- Mời bà: Trần Thị Nhung, Phó CT UBMTTQ Việt Nam xã đồng thời là Chủ
tịch Hội Phụ nữ xã;

3

- Mời ông: Vũ Xuân Trình, Phó CT UBMTTQ Việt Nam xã đồng thời là  Chủ
tịch Hội Nông dân xã;

- Mời ông: Đỗ Công Cẩn, Phó CT UBMTTQ Việt Nam xã đồng thời là Chủ
tịch Hội Cựu chiến binh xã;

- Mời ông: Lưu văn Khải, Phó CT UBMTTQ Việt Nam xã đồng thời là Bí
thư Đoàn Thanh niên.

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ công nghệ số Cộng đồng
1. Nhiệm vụ của Tổ công nghệ số cộng đồng

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính
sách của Trung ương, của tỉnh về chuyển đổi số; xây dựng chính quyền điện tử
hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và đô thị thông minh;

 Giúp UBND các xã thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp xây dựng,
phát triển chính quyền số, kinh tế số, cửa hàng số, thanh toán điện tử, xã hội số
trên địa bàn các thôn (xóm).

- Triển khai, hướng dẫn, hỗ trợ về:

+ Về Chính quyền số (Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến;
sử dụng các dịch vụ số và tương tác với chính quyền qua các nền tảng số được
đánh giá và lựa chọn);

+ Về Kinh tế số (Hướng dẫn người dân, các hộ kinh doanh, sản xuất nhỏ và
vừa ở địa phương thực hiện các bước cài đặt và triển khai các ứng dụng nền tảng
số để thay đổi tư duy, phương thức, quy trình tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa theo
cách làm truyền thống bằng phương thức, quy trình tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa
trên nền tảng công nghệ (đăng ký tham gia sàn thương mại điện tử “voso.vn”,
“postmart.vn”,…; mở tài khoản thanh toán điện tử,…).

  + Về Xã hội số (Hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch
vụ số phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu như y tế, giáo dục, chính sách xã hội,
phòng chống dịch… thông qua các nền tảng số).

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh và các đơn vị liên
quan thường xuyên tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nhằm phổ biến, cập nhật
kiến thức về kỹ năng số và an toàn thông tin mạng cho thành viên các Tổ CNSCĐ.
Trong đó tập trung: Quy trình thực hiện các dịch vụ công trực tuyến thiết yếu của
tỉnh, xã sau sáp nhập; kỹ năng sử dụng ứng dụng VNeID, chữ ký số; kỹ năng nhận
diện và phòng, chống lừa đảo trên không gian mạng .

- Chỉ đạo các Tổ CNSCĐ thôn, xóm tích cực triển khai các hoạt động hướng
dẫn người dân sử dụng các dịch vụ số thiết thực với phương châm “đi từng ngõ,
gõ cửa từng nhà, hướng dẫn từng người”, bao gồm: Dịch vụ công trực tuyến;
thanh toán không dùng tiền mặt; mua bán trên các sàn thương mại điện tử Việt

4

Nam (ưu tiên các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương); kỹ năng
tự bảo vệ trên môi trường số.

- Chỉ đạo các thôn, xóm phối hợp với Tổ CNSCĐ tổ chức các lớp “Bình dân
học vụ số” cho người dân, đặc biệt là người cao tuổi, người khuyết tật về sử dụng
dịch vụ Internet, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán số, nhất là các nội dung liên
quan đến an toàn số và chăm sóc sức khỏe trực tuyến.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền cho người dân về lợi ích của
việc sử dụng các nền tảng số, công nghệ số trong cuộc sống hằng ngày và tăng
cường sử dụng các dịch vụ, tiện ích của chuyển đổi số; truyền thông, lan tỏa thông
điệp, đưa tin các hoạt động của Tổ CNSCĐ hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc
gia (ngày 10/10) trên địa bàn xã.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Chủ tịch UBND xã giao.

  2. Chế độ làm việc

 a) Tổ công nghệ số cộng đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Tổ trưởng
Tổ công nghệ số cộng đồng điều hành toàn diện các hoạt động của Tổ công nghệ
số cộng đồng; xây dựng kế hoạch, phân công thời gian và nhiệm vụ cụ thể cho
các Tổ viên; chịu trách nhiệm trước UBND xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ phân
công.

b) Các Tổ viên Tổ công nghệ số cộng đồng được tập huấn, hướng dẫn, trang
bị các phương tiện cần thiết để thực hiện các nhiệm vụ được giao; được hưởng
các chế độ theo quy định hiện hành.

  Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã; Trưởng

phòng Văn hóa - Xã hội; Thủ trưởng các phòng, ban liên quan và các thành viên
tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Bình;
- Thường trực Đảng ủy-HĐND-UBMTTQVN xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thủ trưởng các phòng, ban có liên quan;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, PVHXH.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Trần Duy Năng

		2025-08-19T14:58:18+0700

		2025-08-19T16:02:46+0700

		2025-08-19T17:43:12+0700

		2025-08-19T17:57:39+0700

		2025-08-19T17:57:39+0700

		2025-08-19T17:57:39+0700